A Domini est datus uti in usus conservorum, non in
propriis delicias : porro qui accusantur et desti-
tuuntur a dispensatione divitiarum, hi sunt qui ex
hæc vita emigrant, quando scilicet et rationem da-
bimus de dispensatione, cum destituti fuerimus. Si
itaque prudentes essemus, vel tarde sentiremus quid
facto opus, et faceremus nobis amicos ex divitiis
injustitiæ. Dicuntur autem divitiæ injustitiæ,
quas nobis Dominus in usus fratrum et conser-
vorum insumendas dedit, nos autem nobis depo-
sitas tenemus. Verum vel tarde sentiamus quo
feramur, et quod cum dies illa venerit, neque labo-
rare poterimus. Non enim tunc erit operandi tem-
pus, neque tunc honestum erit mendicare : stultæ
enim virgines dicuntur quæ mendicant : quid igitur
B reliquum, quam ut harum divitiarum fratres parti-
cipes faciamus, ut quando hinc descuerimus, hoc
est ex hac vita excesserimus, accipiant nos paupe-
res in æterna tabernacula ? Æterna enim tabernacula
pauperibus in Christo constituta sunt, in quæ pos-
sint recipere eos qui hic ipsi amicos de bonis,
quæ sunt Dominica, largiantur. Pauperibus enim
primum debebamus dare : nam illi debitores sumus,
secundum hoc quod dictum est : « Tota die misere-
tur et commodat justus » ; et iterum, « Qui misere-
tur pauperi, fenerator Deo » . Oportebat igitur pri-
mum dare bonis illis debitoribus, qui centupla
reddunt. Verum quia dispensatores injustitiæ inven-
nimur, injuste retinentes quæ aliis seposita sunt,
non semper manendum erit in hac infidelitate, sed
C communicandum pauperibus, ut ab ipsis suscipiamur
in æterna tabernacula. Sic igitur nobis exponenti-
bus parabolam, nihil vel superdudum, vel curiosum,
vel somniculosum enarrando occurrit. Videtur au-
tem et alienum quiddam significare, dicens : Filii
hujus sæculi prudentiores sunt, etc. Non autem
male cohæret, neque alienum est. Filios enim hujus
sæculi dicit eos qui laudant omnia quæ in terra
lucrosa sunt : filios vero lucis, eos qui debent pie
spirituales divitias communicare. Hoc igitur dicit :
Homines humanis dispensationibus præfecti, om-
nibus modis curam habent et provident ut cum
destituti fuerint a dispensationis munere, consolati-
onem habeant ; qui autem filii lucis ordinantur,
D hoc est, quibus concedita est spiritualis pecunia-
rum dispensatio, non cogitant quomodo post hanc vi-
tam commodum percipiant. Filii itaque sæculi hujus,
ii sunt quibus humanæ dispensationes conceditæ
sunt, et in generatione sua, hoc est, in vita hæc,
prudenter res suas dispensant ; filii vero
lucis, qui pecunias receperunt ut illas in pios
usus dispensent. Invenimur itaque in humanis
dispensationibus res nostras prudenter dispensare,
ut etiam si administratione exciderimus, habea-
mus quoddam refugium vitæ : in his autem rebus
quæ debent secundum Deum dispensari, nullam
videmur gerere curam quomodo rationem dispem-

ἐπιζητεῖ οὖν ἐπὶ τοῖς τοῦ Θεοῦ κρίμασι δυσχεραίνετον, ἀλλ' ἀνεχέσθω εὐπραγούντων, καὶ σωζομένων τῶν ἁμαρτωλῶν δοκούντων. Γί γὰρ οἶδας, εἰ ἕνα σὺ νομίζεις ἁμαρτωλὸν, οὗτος μετενόησε, καὶ διὰ τοῦτο προσεδέχθη; Τί δὲ εἰ κρυπτὰς ἀρετὰς ἔχει, καὶ διὰ ταῦτα; παρὰ τοῦ Θεοῦ εὐμενὴς ὁρᾶται;

412 CAPUT XVI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

De dispensatore injusto. Quod ne apud quidem de lege prætereundus sit. De non dimittenda uxore. De Lazaro et divite epulens.

Περὶ τοῦ οἰκονόμου τῆς ἀδικίας. Περὶ τοῦ μηδὲ κεραίαν ἀπὸ τοῦ νόμου παραλεῖν ἐν. Περὶ τοῦ μὴ ἀκολούειν τῇ γυναίκα. Περὶ τοῦ πλουτίου καὶ τοῦ Λαζάρου.

VERS. 1-9. « Dicebat autem et ad discipulos suos : Homo quidam erat dives, qui habebat dispensatorem, et hic delatus est apud illum ut qui dissiparet bona ipsius : et vocavit illum, et ait illi : Quid hoc audio de te? redde rationem dispensationis tuæ : non enim poteris posthac dispensare. Ait autem dispensator intra se : Quid faciam quia dominus meus aufert a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio : scio quid faciam, ut cum amotus fuero a dispensatione, recipiant me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo : Quantum debes domino meo? At ille dixit : Centum batos olei. Dixitque illi : Accipe cautionem tuam, et sede cito, et scribe quinquaginta. Deinde alteri dixit : Tu vero quantum debes? Qui ait. Centum coros tritici. Ait illi : Accipe cautionem tuam, et scribe octoginta. Et laudavit dominus dispensatorem iniquum, quod prudenter fecisset (a) : quia illi hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis in natione sua. Et ego vobis dico : Facite vobis amicos ex mammona injusto, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. » Omnis parabola oblique et figurato modo rerum quarumdam naturam manifestat, non per omnia rebus illis assimilata propter quas assumpta est. Idcirco non oportet omnes parabolarum partes curiosius inquirere, sed quatenus apparente proposito utiles; reliquas enim sinendæ sunt quasi parabolas contextentes, et nihil ad propositum conducentes, quomodo et in proposita parabola faciendum. Nam si per tenues particulas omnia exponere tentavero, quis dispensator, quis dispensatoris dominus, et a quo delatus sit, et qui delitores, et propter quam causam ille quidem oleum, alius autem triticum, et qua de causa centum debere dicantur, et si alia omnia perquisiverimus, obscurum et molestum sermonem faciemus : et fortassis, si valde hæsitaverimus, etiam ridiculi erimus. Igitur tantum utilitatis ex præsentī parabola capere oportet, quantum possibile est. Et ut aliquid dicam, Dominus hoc loco vult nos docere ut bene dispensentur creditæ nobis divitiæ. Et primum hoc discimus, quod non sumus domini divitiarum. Nihil enim habemus proprium, sed dispensatores alienarum rerum sumus, quæ a Domino nobis concredite sunt ut illas bene dispensemus sicut ipse imperat. At 413 si concreditas divitias non expendimus juxta mentem Domini, et abusi fuerimus illis in nostrum luxum, accusabimur. Etenim voluntas